
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 18/12/2025 Delibera n. 43

Riguardante l'argomento inserito al n. 2 dell'ordine del giorno:
BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 : APPROVAZIONE

L'anno  duemilaventicinque questo giorno  18 del mese di  dicembre, alle ore  14:50, in 
Reggio Emilia, nell'apposita sala consiliare, si è riunito il Consiglio Provinciale in seduta 
pubblica  per  trattare  le  materie  iscritte  all'ordine  del  giorno.  Rispondono  all'appello 
nominale fatto dal Segretario per invito del Presidente Zanni Giorgio, i Signori:

ZANNI GIORGIO Presente
BARILLI CECILIA Presente
BEDOGNI FRANCESCA Presente
MARTINELLI CLAUDIA Assente
MONICA FRANCESCO Presente
OLMI ALBERTO Presente
SANTACHIARA ALESSANDRO Presente
SASSI ELIO IVO Presente
ZARANTONELLO SIMONE Presente
BIZZOCCHI ALBERTO Assente
PAGLIANI GIUSEPPE Presente
FANTINATI CRISTINA Presente
PAOLI GIANLUCA Presente

Presenti n. 11     Assenti n. 2

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Bizzocchi Alberto

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott.Sa Garuti Anna Lisa.

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  dei  Consiglieri  presenti  per  validamente 
deliberare, apre la seduta. Si dà atto che la registrazione audio della seduta è conservata  
presso la Segreteria Generale e che, in applicazione dell'art. 7-bis del Regolamento per il  
funzionamento del Consiglio, i lavori sono videoregistrati e trasmessi in streaming e poi  
pubblicati sul sito web istituzionale, nella sezione dei servizi online.
Vengono  designati  gli  scrutatori  nelle  persone  di:  Olmi  Alberto,  Zarantonello  Simone, 
Fantinati Cristina.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Richiamati:

• L’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”, secondo cui gli enti locali deliberano entro il 31 
dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo;

• il decreto del Presidente n. 136 del 24/10/2025, con il quale sono state determinate 
le aliquote e le tariffe per il Bilancio 2026-2028;

• l'art. 165 del D.Lgs. n. 267/2000 relativamente alla struttura di bilancio;

• l'art.  11 del  D.Lgs.  n.  118/2011,  modificato dal  D.Lgs. n.  126/2014 e il  principio 
contabile n. 4/1;

• il  decreto del Presidente n. 152 del 30/10/2025 con il quale è stata approvata la 
proposta  di  schema  di  bilancio  di  previsione  2026-2028,  da  presentare  ed 
approvare in Consiglio provinciale;

• le Determinazioni Dirigenziali di variazione di esigibilità n. 653 del 04/07/2025 e n. 
965 del 15/10/2025 con le quali è stato valorizzato il fondo pluriennale vincolato 
2025;

• la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  39  del  04/12/2025  dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, di adozione del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.)  2026-2028 – Nota di aggiornamento e relativi allegati:
➢ Programmazione della spesa di personale 2026-2028;
➢ Programma triennale dei lavori pubblici 2026-2028 e il relativo elenco annuale 

2025, nonché il programma triennale degli acquisti di beni e di servizi 2026-2028 
già adottati con decreto del Presidente n. 128 del 17/10/2025 e pubblicati  sul 
profilo  del  committente  a decorrere dal  17/10/2025 e  per  i  successivi  trenta 
giorni;

➢ Piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari 2026-2028 ;
➢ Obiettivi  gestionali  ai  sensi  dell'art.  147-quater,  comma 2,  D.  Lgs.  267/2000 

(controlli sulle società partecipate non quotate);

• la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  40  del  04/12/2025,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, di adozione del Bilancio Preventivo 2026-2028;

• la  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.  3  del  16/12/2025  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato rilasciato parere favorevole alla 
proposta di Bilancio di Previsione 2026-2028;

• la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  42  del  18/12/2025,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  di  approvazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.)  2026-2028 – Nota di aggiornamento;

Preso atto che la Provincia non fornisce servizi a domanda individuale e che pertanto non 
è tenuta ad adottare atti deliberativi al riguardo e parimenti che non sono state previste 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 43 del 2025
pag. 2/7



concessioni di aree e di fabbricati da destinare alla residenza e alle attività produttive e  
terziarie;

Dato atto che i trasferimenti della Regione sono previsti in relazione alle comunicazioni dei
diversi Servizi della Provincia previo confronto con la Regione;

Visto l'art. 18 bis, comma 3, del D.Lgs. 118/2011 il quale prevede che gli enti locali adottino 
un sistema di indicatori semplici denominato “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di 
bilancio”;

Considerato che è stato approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 
2024 con deliberazione di Consiglio provinciale n. 9 del 17/04/2025, con un risultato di  
amministrazione complessivo di € 31.007.052,54 così composto:

• accantonamenti € 4.499.366,51

• vincolato € 12.260.288,64

• destinato ad investimenti € 346.465,23

• disponibile € 13.900.932,16

Visto l'articolo 46, comma 3, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito in legge 
6 agosto 2008, n. 133, che stabilisce che il limite massimo della spesa annua per incarichi  
di collaborazione è fissato nel bilancio preventivo degli enti territoriali;

Visti:
• il Decreto del Ministero dell'Interno del 22/12/2015 relativo al "Piano degli indicatori  

e dei risultati attesi di bilancio"; 
• l'art. 55 della Legge n. 56/2014;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso, per quanto 
di competenza, dal dirigente del Servizio Bilancio;

Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;

Per la trattazione della proposta di delibera di cui all'oggetto, si rinvia al verbale n. 42 della  
medesima seduta.

A seguito  di  votazione effettuata  con il  sistema del  voto elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente, come segue:

Presenti alla votazione n. 11
Voti favorevoli n. 8 (Zanni  Giorgio,  Barilli  Cecilia,  Bedogni  Francesca, 

Olmi  Alberto,  Santachiara  Alessandro,  Sassi  Elio 
Ivo, Zarantonello Simone, Monica Francesco)

Voti contrari n. 3 (Pagliani  Giuseppe,  Fantinati  Cristina,  Paoli 
Gianluca)

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 43 del 2025
pag. 3/7



Astenuti n. 0

DELIBERA

di approvare in via definitiva il Bilancio di Previsione 2026-2028, i relativi allegati e la nota 
integrativa 2026-2028;

di dare atto che il Bilancio di Previsione 2026-2028 presenta le seguenti risultanze finali:

PREVISIONI 
2026

PREVISIONI 
2027

PREVISIONI 
2028

FPV p/corrente 

FPV c/capitale 6,429,971.77

Avanzo di amministrazione 80,436.25

Titolo 1 Entrate Tributarie 55,400,000.00 55,400,000.00 55,400,000.00

Titolo 2 Trasferimenti 
correnti 

24,918,946.57 24,249,524.11 23749524,11

Titolo 3 Entrate 
extratributarie 

3,252,481.00 3,252,481.00 3,252,481.00

Titolo 4 Entrate in conto 
capitale 

52,745,961.86 47,873,755.35 49,089,799.88

Titolo 5 Entrate da 
riduzione attività finanziarie 

0.00 0.00 0.00

Titolo 6 Accensione prestiti 4,639,216.21 0.00 0.00

Titolo 7 Anticipazioni da 
istituto tesoriere

0.00 0.00 0.00

Titolo 9 Entrate per conto di 
terzi e partite di giro

14,457,000.00 14,457,000.00 14,457,000.00

TOTALE TITOLI 155,413,605.64 145,232,760.46 145,948,804.99

TOTALE GENERALE 
DELLE ENTRATE

161,924,013.66 145,232,760.46 145,948,804.99

Titolo 1 Spese correnti 71,717,897.82 71,010,239.11 70,183,939.11

Titolo 2 Spese in conto 
Capitale

67,804,693.62 53,379,021.35 56,572,843.66

Titolo 3 Spese per 
incremento attività 

0.00 0.00 0.00

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 43 del 2025
pag. 4/7



finanziarie 

Titolo 4 Rimborso prestiti 7,944,422.22 6,386,500.00 4,735,022.22

Titolo 5 Chiusura 
anticipazioni da istituto 
tesoriere 

0.00 0.00 0.00

Titolo 7 Spese per conto di 
terzi e partite di giro 

14,457,000.00 14,457,000.00 14,457,000.00

TOTALE TITOLI 161,924,013.66 145,232,760.46 145,948,804.99

TOTALE GENERALE 
DELLE SPESE

161,924,013.66 145,232,760.46 145,948,804.99

di approvare il piano degli indicatori del Bilancio di Previsione 2026-2028, di cui all'art. 18 
bis, comma 3 del D.Lgs. 118/2011;

di fissare il limite per incarichi di collaborazione nella misura massima del 3% del totale 
delle spese correnti impegnate nell'esercizio finanziario precedente, ai sensi dell'articolo 
46, comma 3 del decreto-legge 25 giugno 2008 n. 112, convertito in legge 6 agosto 2008  
n. 133; 

di confermare con il presente atto per l'anno 2026 che l'imposta provinciale di trascrizione,  
ai sensi dell’art. 56 del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, è stabilita nella misura 
prevista dal Decreto del Presidente n. 136 del 24/10/2025;

Infine,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Attesa l'urgenza connessa al rispetto del termine previsto dall'art. 151, comma 1, del D. 
Lgs. 267/2000;

Visto l'art. 134, comma 4, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

A seguito  di  votazione effettuata  con il  sistema del  voto elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente, come segue:

Presenti alla votazione n. 11
Voti favorevoli n. 8 (Zanni  Giorgio,  Barilli  Cecilia,  Bedogni  Francesca, 

Olmi  Alberto,  Santachiara  Alessandro,  Sassi  Elio 
Ivo, Zarantonello Simone, Monica Francesco)

Voti contrari n. 3 (Pagliani  Giuseppe,  Fantinati  Cristina,  Paoli 
Gianluca)

Astenuti n. 0

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 43 del 2025
pag. 5/7



DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

ALLEGATI:

1. Bilancio di Previsione 2026-2028;
2. Nota Integrativa;
3. Altri allegati al Bilancio di Previsione 2026-2028 compreso il Piano degli Indicatori;
4. Parere del Collegio dei Revisori;
5. Parere di regolarità tecnica;
6. Parere di regolarità contabile. 

Presidente della Provincia
F.to Zanni Giorgio

Segretario Generale
F.to Garuti Anna Lisa

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 43 del 2025
pag. 6/7



Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 43 del 2025
pag. 7/7


